

NCL(11-2021)版中文版和区分表修改内容

类	位置	修改内容
1	0102	➤ 第十一部分：C010151 “过氧化二苯甲醇”改为“过氧化二苯甲酰”。
	0104	➤ 第十九部分：010017 “钢材精加工制剂”改为“钢材制造用表面处理剂”。
	0105	➤ 注 2 改为“第一、二自然段与 0109 植物生长调节剂，植物用生物刺激剂，0113 水果催熟用激素类似，与第九版及以前版本 0113 水果催熟激素交叉检索”。
	0109	➤ 增加：植物用生物刺激剂 010720。 ➤ 注 5 改为“植物生长调节剂，植物用生物刺激剂与 0105 第一、二自然段，0113 水果催熟用激素，0505 第一、二自然段类似，与第九版及以前版本 0113 水果催熟激素交叉检索”。
	0113	➤ 注 1 改为“水果催熟用激素与 0105 第一、二自然段，0109 植物生长调节剂，植物用生物刺激剂，0505 第一、二自然段类似”。
2	0205	➤ 删除：油毛毡用涂料（油漆）020036
3	0302	➤ “脱脂用松节油 030157，除蜡用松节油 030158”改为“脱脂用松脂 030157，脱脂用松节油 030158”。
	0306	➤ 增加：身体用闪光粉 030262，双眼皮贴 030263。
5	注释	➤ 本类尤其不包括：“矫形用绷带（第十类）”改为“支撑绷带，矫形用绷带（第十类）”。
	0501	➤ 050397 “活体外科移植术”改为“由活组织组成的外科移植术”。
	0503	➤ 增加：垃圾桶除臭剂 050501。
	0505	➤ 注 1 改为“第一、二自然段与 0105 第一、二自然段，0109 植物生长调节剂，植物用生物刺激剂，0113 水果催熟用激素类似，与第九版及以前版本 0113 水果催熟激素交叉检索”。
	0506	➤ 注 2 改为“卫生棉条，卫生巾，卫生护垫，浸药液的薄纸，消毒纸巾与 1603 卫生纸，纸手帕，卸妆用薄纸，纸餐巾，纸巾，纸制洗脸巾，清洁用纸抹布，纸制抹布类似，与第十版及以前版本 1603 卸妆用纸巾，第九版及以前版本 1603 纸或纤维素制婴儿餐巾（一次性），纸制或纤维制婴儿餐巾（一次性）交叉检索”。 ➤ 注 7 改为“包扎绷带，外科用肩绷带与 1008 关节用矫形绷带，弹性绷带，悬吊式绷带，矫形用膝绷带，矫形用石膏绷带，吊带（支撑绷带），支撑绷带类似，与第十版及以前版本 1008 矫形用石膏绷带（模压品），第九版及以前版本 1008 吊绷带等绷带类商品交叉检索”。
6	0603	➤ 增加：金属制园艺罩骨架 060486。 ➤ 060316 “温室用金属架”改为“金属制温室骨架”。
	0610	➤ 注 1 改为“本类似群商品（金属钥匙除外）与 0920 第二、三自然段，2014 运载工具用非金属锁，非金属锁（非电），非金属挂锁（非电子）类似”。
	0613	➤ 060050 “压缩气体或液态空气瓶（金属容器）”改为“压缩气体或液态空气用金属瓶（容器）” ➤ 删除：金属储藏盒 060093。
7	0718	➤ 删除：土特产杂品加工机械 C070144。
	0723	➤ 增加：电动奶酪切片机 070585，电动蔬菜削皮机 070586。
	0749	➤ 第二部分：“液压阀 C070345，调压阀 C070346，电磁阀 C070430”改为“液压阀（机器部件）C070345，调压阀（机器部件）C070346，电磁阀（机器部件）C070430”。
8	0810	➤ “蔬菜切片器 080073，蔬菜切丝器 080073”改为“手动蔬菜切片器 080073，手动蔬菜切丝器”；“蔬菜削皮器（手工具）080279”改为“手动蔬菜削皮器”。

类	位置	修改内容
9	0913	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第四部分：增加：电源适配器 090730。 ➤ 第四部分：“电源插头转换器”编号由 090730 改为 C090148。
	0920	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 2 改为“第二、三自然段与 0610 除金属钥匙以外的其他商品，2014 运载工具用非金属锁，非金属锁（非电），非金属挂锁（非电子）类似”。
10	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 本类尤其包括：“医疗用支撑绷带和特种服装，例如：压力衣，静脉曲张用长袜，拘束衣，矫形鞋”改为“支撑绷带，矫形用绷带；医疗用特种服装，例如：压力衣，静脉曲张用长袜，拘束衣，矫形鞋”。 ➤ 本类尤其包括：“……例如：人造外科移植物，……”改为“……例如：由人造材料组成的外科移植物，……”。
	1001	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：医用制氧气机 100285。
	1003	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：治疗脱发用激光治疗头盔 100287。
	1004	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 100161 “医用气枕”改为“医用充气枕”，100162 “医用气垫”改为“医用充气软垫”，100163 “医用气褥垫”改为“医用充气床垫”。 ➤ 注 6 改为“本类似群与第十版及以前版本 0506 防风湿手环，防风湿指环，医用手镯，第九版及以前版本 0506 防风湿手镯，抗风湿病圈环交叉检索”。
	1007	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 100208 “人造外科移植物”改为“由人造材料组成的外科移植物”。
	1008	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：支撑绷带 100286。 ➤ “矫形用关节绷带 100020，支撑绷带 100020”改为“关节用矫形绷带 100020”。 ➤ 注 1 改为“关节用矫形绷带，弹性绷带，悬吊式绷带，矫形用膝绷带，矫形用石膏绷带，吊带（支撑绷带），支撑绷带与 0506 包扎绷带，外科用肩绷带类似，与第十版及以前版本 0506 卫生绷带，第八版及以前版本 0506 绷带交叉检索”。
11	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 本类尤其包括：“……例如：照明用发光管，探照灯，安全照明灯，发光门牌，……”改为“……例如：照明用发光管，探照灯，发光门牌，……”。
	1101	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：删除：灯罩 110042。 ➤ 第一部分：110237 “灯光遮罩”改为“灯罩”。 ➤ 注 5 改为“第（一）部分与第十一版及以前版本 1103 照明用提灯，第九版及以前版本 1103 提灯交叉检索”。
	1103	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：煤气灯罩 110042。
	1106	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：除湿器 110376。
12	1201	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：人力轨道车 120106。
	1202	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：两栖车 120326，全地形车 120327。
	1206	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：推车*120219。 ➤ 删除：手摇车 120106。 ➤ “手推车*”编号由 120106 改为 120324。
	1207	<ul style="list-style-type: none"> ➤ “马车”编号由 120219 改为 120325。
13	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 本类尤其包括：“救援用信号弹、炸药或烟火”改为“爆炸性或烟火式救援信号弹”。
16	1602	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 删除注“4.绘画和书法用纸与绘画用纸，裱纸类似，与其他技术用纸不类似”。
	1603	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 2 改为“卫生纸，纸手帕，卸妆用薄纸，纸餐巾，纸巾，纸制洗脸巾，清洁用纸抹布，纸制抹布与 0506 卫生棉条，卫生巾，卫生护垫，浸药液的薄纸，消毒纸巾类似，与第十版及以前版本 0506 卫生垫，第九版及以前版本 0506 月经垫，浸药液的卫生纸交叉检索”。

类	位置	修改内容
	1606	➤ 第一部分：增加：填色书 160393。
	1611	➤ 增加：书籍保护套 160392。 ➤ 160064 “护指套（办公用品）” 改为 “办公用指套”。
	1612	➤ 删除：块墨 160334。 ➤ “墨锭” 编号由 C160079 改为 160334。
17	1705	➤ 第一部分：增加：石棉线 C170028，石棉带 C170029。 ➤ 第一部分：C170017 “石棉绳、线、带” 改为 “石棉绳”。
18	1802	➤ 第一部分：增加：携带婴儿用背包 180142
19	1901	➤ 类似群名改为 “木材”。
	1905	➤ 注改为 “水泥电杆与 1909 电线用非金属杆，非金属电线杆类似，与第十版及以前版本 1909 电力输送线路用非金属杆，电源线路用非金属杆交叉检索”。
	1909	➤ 第一部分：增加：非金属制园艺罩骨架 190267。 ➤ 第一部分：删除：非金属园艺格架 190210。 ➤ 第一部分：190210 “温室用非金属架” 改为 “非金属制温室骨架”。
20	2001	➤ 增加：非医用充气床垫 200202，行李寄存柜 200347。
	2006	➤ 200187 “木、蜡、石膏或塑料像” 改为 “木、蜡、石膏或塑料制塑像”。
	2012	➤ 增加：家具的抽屉 200346。
	2013	➤ 删除：非医用气褥垫 200202。 ➤ 200158 “非医用气枕” 改为 “非医用充气枕”，200201 “非医用气垫” 改为 “非医用充气软垫”。
	2014	➤ 注 3 改为 “运载工具用非金属锁，非金属锁（非电），非金属挂锁（非电子）与 0610 除金属钥匙以外的其他商品，0920 第二、三自然段类似”。
21	2101	➤ 增加：细颈大瓶 210040，小口大瓶 210040。 ➤ 210089 “水果杯” 改为 “水果盘”，210387 “胡桃钳” 改为 “坚果钳”。
	2102	➤ 删除：装饰用玻璃球 210044 【2020 版实际为 2104】。
	2103	➤ 删除：酸坛 210040，细颈坛 210040。
	2104	➤ 增加：装饰用玻璃球 210044 【2020 版实际为 2104，无需加注】。
	2110	➤ 增加：擦皮肤用摩擦手套 210418，沐浴海绵 C210047 【由 2112 类似群移入】。 ➤ 注 2 改为 “沐浴海绵与 2405 搓澡巾类似”。 ➤ 注 3 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 2112 沐浴海绵，第八版及以前版本 1402 贵金属制随身携带的粉饼盒交叉检索”。
	2112	➤ 删除：沐浴海绵 C210047 【移入 2110 类似群】。 ➤ 删除注 “2.沐浴海绵与 2110 擦皮肤用摩擦海绵类似”。
24	2405	➤ 增加注 “2.搓澡巾与 2110 沐浴海绵类似，与第十一版及以前版本 2112 沐浴海绵交叉检索。”
25	2501	➤ 增加：“外衣 250066” ➤ “外套” 编号由 250066 改为 250086。
	2507	➤ 删除：裤脚系带 250083。 ➤ “护踝鞋罩” 编号由 250062 改为 250193。
26	2607	➤ “胸罩衬骨” 编号由 260012 改为 C260024。
28	2802	➤ 增加：减压玩具 280262。 ➤ 280012 “玩具气球” 改为 “聚会用气球”。

类	位置	修改内容
	2803	➤ 280156 “棋盘游戏器具”改为“桌游器具”。
	2807	➤ 第一部分：增加：冲浪板专用袋 280261。 ➤ 第一部分：280166 “滑雪板和冲浪板专用袋”改为“滑雪板专用袋”。
	2809	➤ 第二部分：删除：连冰刀的溜冰鞋 280028。
29	2904	➤ 类似群名改为“腌渍、干制水果及果蔬制零食小吃”。
	2907	➤ 注 5 改为“本类似群与第十版及以前版本 3011 豆浆，豆奶粉，豆浆精，3202 豆浆，豆浆精，第九版及以前版本 0502 蛋白牛奶，白脱牛奶交叉检索”。
30	3002	➤ 第二部分：增加：加奶的茶饮料 300292
	3014	➤ 注改为“本类似群与 3015，3016 类似，与第十版及以前版本 3301 料酒交叉检索”。
	3015	➤ 注改为“本类似群与 3014，3016 类似，与第十版及以前版本 3301 料酒交叉检索”。
33	3301	➤ 330012 “蒸煮提取物（利口酒和烈酒）”改为“餐后酒（利口酒和烈酒）”。
35	类别标题	➤ “商业经营；商业管理”改为“商业经营、组织和管理”
	注释	<p>➤ 本类尤其包括，改为：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——为他人将各种商品归类（运输除外），以便顾客浏览和购买；这种服务可由零售商店、批发商店、自动售货机、邮购目录或借助电子媒介提供，例如通过网站或电视购物节目； ——广告，市场营销和促销服务，例如：样品散发，广告概念开发，广告文本的撰写和出版； ——商业橱窗布置； ——公共关系服务； ——制作电视购物节目； ——组织商品交易会、商业或广告展览； ——为推销优化搜索引擎； ——商业辅助服务，例如：人员招聘，替他人进行商业合同谈判，成本价格分析，进出口代理服务； ——与商业交易和财务记录有关的管理服务，例如：簿记，编制帐目报表，商业和财务审计，商业评估，税收筹划和申报服务； ——特许经营的商业管理； ——有关书面讯息和记录的登记、抄录、写作、编纂或者系统化服务，以及数学或者统计数据的汇编服务； ——办公事务，例如：预约安排和提醒服务，替他人计算机文件中检索数据，计算机文档管理，电话总机应接服务。
	注释	<p>➤ 本类尤其不包括，改为：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——金融服务，例如：金融分析，金融管理，金融赞助（第三十六类）； ——不动产管理（第三十六类）； ——股票经纪服务（第三十六类）； ——物流运输（第三十九类）； ——能源审计（第四十二类）； ——广告宣传材料的平面设计（第四十二类）； ——为他人进行合同谈判的法律服务（第四十五类）； ——知识产权许可，许可的法律管理，版权管理（第四十五类）； ——域名注册（第四十五类）。

类	位置	修改内容
	3501	➤ 350038 “广告宣传本的出版” 改为 “广告文本的出版”， 350099 “广告稿的撰写” 改为 “撰写广告文本”。
	3504	➤ 350068 “人员招收” 改为 “人员招聘”。
	3506	➤ 350086 “在计算机档案中进行数据检索（替他人）” 改为 “替他人计算机文件中检索数据”， C350006 “计算机录入服务” 改为 “计算机数据录入服务”。
	3507	➤ 350016 “绘制账单、账目报表” 改为 “编制帐目报表”。
36	类别标题	➤ 改为 “金融，货币和银行服务；保险服务；不动产事务。”
	注释	<p>➤ 整体改为： 第三十六类主要包括与银行和其他金融交易有关的服务，金融评估服务以及保险和不动产事务。本类尤其包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——金融交易和付款服务，例如：货币兑换，电子转账，信用卡和借记卡支付处理，发行旅行支票； ——金融管理和研究； ——金融评估，例如：珠宝、艺术品和不动产估价，修理费评估； ——支票核查； ——融资和信贷服务，例如：贷款，发行信用卡，融资租赁； ——众筹； ——保险库（保险箱寄存）； ——金融赞助； ——不动产代理，不动产管理，公寓出租，租金托收； ——保险承保，精算服务； ——经纪服务，例如：有价证券、保险和不动产经纪，碳信用证经纪，典当经纪。 <p>本类尤其不包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——与商业交易和财务记录有关的管理服务，例如：簿记，编制帐目报表，商业和财务审计，商业评估，税收筹划和申报服务（第三十五类）； ——寻找赞助，通过体育赛事赞助推广商品和服务（第三十五类）； ——自助取款机的现金补充（第三十九类）； ——货运经纪，运输经纪（第三十九类）； ——羊毛和活立木的质量评估（第四十二类）。
	3601	➤ 360003 “保险精算” 改为 “精算服务”。
39	注释	➤ 本类尤其包括，“出租运输用运载工具和雇用其操作人员，例如：司机和船舶、飞机的驾驶员” 改为 “交通工具的出租以及驾驶服务”。
	3901	<p>➤ 第三部分：“导航” 编号由 390052 改为 C390005。</p> <p>➤ 注 5 改为 “运输，货运与 3902 第（二）部分，3903 第一自然段，3904 空中运输，3905 马车运输，3912 管道运输类似”。</p>
	3903	<p>➤ 将 “运载工具故障牵引服务 390007，自助取款机的现金补充 390113，自动售货机的补货 390115” 列为第二自然段，其余为第一自然段。</p> <p>➤ 注 1 改为 “第一自然段与 3901 运输，货运类似”。</p>
	3904	➤ 增加：飞机驾驶服务 390052。
	3911	➤ 390024 “安排游艇旅行” 改为 “安排邮轮旅行”。

类	位置	修改内容
40	4003	➤ 400056 “染色”改为“染色服务*”。
41	注释	<p>➤ 整体改为： 第四十一类主要包括各种形式的教育或培训服务，其基本目的是供人娱乐，游乐或消遣，以及为文化或教育目的向公众展示视觉艺术或文学作品。</p> <p>本类尤其包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——为文化或教育目的组织展览、安排和举办会议、大会和专题研讨会； ——翻译和口译服务； ——出版书籍和文字（广告宣传文本除外）； ——新闻记者服务，摄影报道； ——摄影； ——除广告片外的影片导演和制作服务； ——游乐园、马戏团、动物园、美术馆和博物馆提供的文化、教育或娱乐服务； ——运动和健身训练服务； ——动物训练； ——在线游戏服务； ——组织彩票发行； ——娱乐、教育和体育赛事的门票预约和预订服务； ——某些写作服务，例如：剧本编写，歌曲创作。 <p>本类尤其不包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——组织商业或广告展览（第三十五类）； ——广告文本的撰写和出版（第三十五类）； ——新闻社服务（第三十八类）； ——无线电广播和电视播放（第三十八类）； ——视频会议服务（第三十八类）； ——撰写科技文稿（第四十二类）； ——日间托儿所服务（第四十三类）； ——矿泉疗养（第四十四类）； ——计划和安排婚礼服务（第四十五类）。
	4105	➤ 第一部分：410192 “口译服务”改为“口译”。
	注释	➤ 改为：第四十三类主要包括为消费准备食物和饮料的服务，以及提供临时住所的服务。
43	注释	<p>➤ 本类尤其包括，改为：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——预订临时住所，例如：旅馆预订； ——为动物提供膳食； ——出租会议室、帐篷和活动房屋； ——养老院； ——日间托儿所服务； ——食物装饰，食物雕刻； ——烹饪设备出租； ——出租椅子、桌子、桌布和玻璃器皿； ——水烟休息室服务； ——私人厨师服务。
	4306	➤ 注 3 改为“第（一）部分与第七版及以前版本 4227 桌子、椅子、桌布和玻璃器皿出租交叉检

类	位置	修改内容
		索”。
44	4401	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：出租手术机器人 440233。 ➤ 第一部分：440212 “健康咨询” 改为 “保健咨询”。 ➤ 第三部分：增加：饮食营养咨询 440232。
45	4506	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 450230 “与合同谈判相关的法律服务（替他人）” 改为 “替他人进行合同谈判的法律服务”。